PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1411/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 7 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1720/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outro
Processo administrativonº 14.983/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Kiko Beloni, consultada

as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. O município tem estudos/relatórios de quantos lagos e lagoas existem no

município que se encontram assoreados?

2. Se sim, enviar relação para esta Casa.

3. Se não solicitamos que esse estudo seja implantado com a mais brevidade

possível, a fim de desassorear os lagos e lagoas existentes no nosso município.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos e Departamento de Água e Esgoto de Valinhos,

capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis

requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. (
TR

ORESTES PREVI FALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 03 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
AoDTL/G.P.

Em resposta ao requerimento 1720/2020 de autoria do Vereador Israel
Scupenaro, informo:

1- Não.

2- Não se aplica.
3- Será verificado a possibilidade de iniciarmos um estudo, uma vez que para

realização de desassoreamento existe a necessidade de autorização do
Departamento de Águas e Energia Elétrica.   Valinhos, 29/09/2020

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

is DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
ao AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 05 de outubro de 2020.
OFÍCIO Nº 219/2020- PRES.

Ref.: C. nº 1747/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 1720/2020- Vereador Israel Scupenaro

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento àsolicitação

formulada na CL. em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos

formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1) O município tem estudos / relatórios de quantos lagos e lagoas existem no

município que se encontram assoreados?

Resp: Não constam neste Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos,

estudos/relatórios, uma vez que, o tema é abrangido na área de Macrodrenagem das

bacias hidrográficas municipais.

A presente informação poderá ser obtida junto a Secretaria de Obras e Serviços

Públicos.

2) Se sim, enviar relação para esta Casa.

Resp: Prejudicada

3) Se não solicitamos que esse estudo seja implantado com a mais brevidade
possível, a fim de desassorear os lagos e lagoas existentes no nossomunicípio.

Resp: Informamos que o caso requer atenção e que a demanda solicitada será

encaminhada ao setor responsável da administração.

RUA OROZIMBO MAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS — SP - CNPJ: 446352330000136- www daev.org.br

I- > DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSa AUTARQUIAMUNICIPAL

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar nossos protestos de consideração e apreço, cgm os

ais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Engº RICARDO ROG GARDIN
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA

RUA OROZIMBO MAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS — SP - CNPJ: 446352330000136- wwwdaev.org.br